
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 17Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº.34024 do
dia 31/10/2019, Protocolo nº 466511,

CNPJ nº.14.674.887/0001-08
2º Termo Aditivo de 26/10/2019

CHAINI & CARDOSO MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA.-ME
SANTARÉM/PA,
ORDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 490491

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 310 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/512030 (PAE), de 18/10/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a viajarem ao município 
citado, no período informado conforme tabela a seguir, a fi m de realizarem 
reuniões técnicas junto ao Rio Previdência – Fundo Único de Previdência 
do Rio de Janeiro e a DATAPREV – Empresa de Tecnologia e Informações a 
Previdência Social.

Servidor Matricula Cargo Período Municípios Qtd. de 
diárias

Marco Antô-
nio Martins 55589560/1 Técnico em Gestão de Informática/Co-

ordenador de Tecnologia da Informação 11 a 
14/11/2019 Rio de Janeiro / RJ

03 e ½ 
(três e 
meia) 
diárias

Silvio Roberto 
Vizeu Lima 54184884/3 Presidente

II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias aos servido-
res, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de outubro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 490881
PORTARIA Nº 311 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/509077 (PAE), de 17/10/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajarem à São Paulo/SP, 
no período informado conforme tabela a seguir, a fi m de participarem de 
reunião com o Presidente da  Fundação de Previdência Complementar do 
Estado de São Paulo - PREVCOM.

Servidor Matricula Período Município Qtd. de diárias
Deivison Cavalcante 

Pereira 54193923/1 31/10/2019 A 
02/112019 São Paulo/SP 02 e ½ (duas e 

meia) diáriasYurie Kamizono Mac 
Culloch 55589050/7

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos servido-
res, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de outubro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 491001

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Admissão de Servidor
Onde se lê: Ato: Contrato nº 66/2019
Nome: Isabela do Socorro Ramalho Demétrio
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 04/11/2019
Término de Vínculo: 02/11/2020
Leia-se: Nome: Ato: Contrato nº 66/2019
Isabela do Socorro Ramalho Demétrio
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 13/11/2019
Término de Vínculo: 11/11/2020
 (Publicada com incorreção no DOE nº 34.023, de 30/10/2019)

Protocolo: 490966

CONTRATO
.

CONTRATO: 011/2019
Data da assinatura: 25/10/2019
Vigência: 15/10/2019 a 14/10/2020
Objeto: Fornecimento de água mineral natural.
Valor do Contrato: O valor total deste contrato é de R$ 21.000,00 (vinte 
e um mil reais)
Contratado: RCVR de Oliveira LTDA.
Endereço: Conj. Cidade Nova VI, We 64, nº 222. Coqueiro. Ananindeua/PA.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 490756
CONTRATO: 012/2019

Data da assinatura: 31/10/2019
Vigência: 04/11/2019 a 03/11/2020
Objeto: Prestaçao de Serviço de impressão e reprografi a.
Valor do Contrato: O valor total deste contrato é de R$ 1.058.567,80 (um 
milião, ciquenta e oito mil, quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta 
centavos).
Contratado: Bradok Soluções Corporativas LTDA.
Endereço: Rua Carlos Maximiano, nº 25 - Fonseca. Niterói/RJ.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 490826

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 312 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2019/ 512810, de 
18/10/2019, que dispõe sobre transferência de férias de servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora FERNANDA 
DIONNE CAMARÃO MARTINS CARDOSO, matrícula nº 54193938/1, 
ocupante do cargo Técnico de Administração e Finanças/Coordenador e 
lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, de 16/10/2019 
a 14/11/2019 para 14/04/2020 a 13/05/2020, concedido através da 
PORTARIA N° 259/2019 de 12/09/2019, publicada no DOE n° 33.981, de 
16/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de outubro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 491006

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
PORTARIA REV Nº 2567 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Policia Militar do Estado 
do Pará, o Soldado PM RG 36457, MARCELO BANKS DA SILVA LIMA, Mat. 
57222533/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Inativo da PM/PA, com 
fundamento no artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85;
II – Está Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de novembro de 2019.
SERVIDOR (A): MARCELO BANKS DA SILVA LIMA
MATRICULA: 57222533/1
ORGÃO: Policia Militar do Estado do Pará
CARGO: Soldado
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA REV Nº 2622 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiro 
Militar do Estado do Pará - CBM, o Soldado BM RG 3544980, ALGILANO 
CRISTIANO DO AMARAL, Mat. 57217905/1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Inativo da CBM/PA, com fundamento no artigo 111 da Lei Estadual nº 
5.251/85;
II – Está Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de novembro de 2019.
SERVIDOR (A): ALGILANO CRISTIANO DO AMARAL
MATRICULA: 57217905/1
ORGÃO: Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Pará
CARGO: Soldado
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA REV Nº 2627 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Policia Militar do Estado 
do Pará, o Cabo PM RG 23457, NATANAEL DOS SANTOS ANSELMO JÚNIOR, 
Mat. 5673348/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Inativo da PM/PA, com 
fundamento no artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85;
II – Está Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de novembro de 2019.
SERVIDOR (A): NATANAEL DOS SANTOS ANSELMO JÚNIOR
MATRICULA: 5673348/1
ORGÃO: Policia Militar do Estado do Pará
CARGO: Cabo
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 488856
REVISÃO

ATO: PORTARIA RE Nº 2490 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: Considerando a decisão judicial transitada em julgado – 
Processo nº 0045167-29.2012.8.14.0301 – TJ/PA; RESOLVE: I – Atualizar 
a Portaria nº. 0542, de 08 de abril de 2013, que reformou o Subtenente PM 
RE RG 9247, ARNALDO DE CASTRO GONÇALVES, matrícula nº 3398870/1, 


